

# BANCO DE LA REPÚBLICA, ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE 1/

| <b>INGRESOS</b>  |                           |                  |                           |
|--|---------------------------|------------------|---------------------------|
| (Millones de pesos)                                      |                           |                  |                           |
|  | <b>2006</b>               | <b>2005</b>      |                           |
| <b>OPERACIONALES</b>                                     | <b>2.687.467,2</b>        |                  | <b>1.160.271,2</b>        |
| <b>INTERESES Y RENDIMIENTOS</b>                          | <u>2.419.270,1</u>        | <u>912.499,5</u> |                           |
| Reservas internacionales (nota 21)                       | 1.922.158,4               | 184.055,8        |                           |
| Valoración de TES por operaciones de expansión monetaria | 172.354,9                 | 592.971,6        |                           |
| Valoración de TES Ley 546                                | 1.270,9                   | 7.195,9          |                           |
| Valoración otros títulos                                 | 3.509,8                   | 2.580,5          |                           |
| Valoración oro no monetario                              | 12.531,6                  | 7.551,3          |                           |
| Cartera de créditos - líneas de crédito externas         | 47,6                      | 142,4            |                           |
| Cartera de créditos - Gobierno nacional                  | 60,2                      | 69,8             |                           |
| Operaciones de liquidez                                  | 304.099,1                 | 115.414,1        |                           |
| Otras operaciones  | 3.237,6                   | 2.518,1          |                           |
| <b>COMISIONES</b>  | <u>139.408,9</u>          | <u>124.586,1</u> |                           |
| Manejo de divisas  | 20,2                      | 87,7             |                           |
| Servicios bancarios                                      | 56.982,2                  | 58.042,0         |                           |
| Negocios fiduciarios                                     | 64.076,1                  | 66.456,4         |                           |
| Otras  | 18.330,4                  | 0,0              |                           |
| <b>DIFERENCIAS EN CAMBIO</b>                             | <u>25.882,9</u>           | <u>42.932,8</u>  |                           |
| Obligaciones por aportes en organismos internacionales   | 0,0                       | 6.061,6          |                           |
| Cuentas de depósito                                      | 21.246,7                  | 17.978,8         |                           |
| Otras sobre activos                                      | 1.526,4                   | 16.554,4         |                           |
| Otras sobre pasivos                                      | 3.109,8                   | 2.338,0          |                           |
| <b>MONEDA EMITIDA Y METALES PRECIOSOS</b>                | <u>76.222,0</u>           | <u>54.735,6</u>  |                           |
| Valor facial moneda metálica emitida                     | 74.482,9                  | 50.340,4         |                           |
| Costo recuperado moneda metálica destruida               | 1.734,6                   | 4.140,3          |                           |
| Utilidad en venta de plata y platino                     | 4,5                       | 254,9            |                           |
| <b>OTROS OPERACIONALES (nota 22)</b>                     | <u>26.683,3</u>           | <u>25.517,2</u>  |                           |
| <b>NO OPERACIONALES (nota 23)</b>                        | <b>118.869,3</b>          |                  | <b>245.380,3</b>          |
| Rendimientos recursos provisión pensiones de jubilación  | 76.862,9                  | 231.652,6        |                           |
| Otros  | 42.006,4                  | 13.727,7         |                           |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>                                    | <b><u>2.806.336,5</u></b> |                  | <b><u>1.405.651,5</u></b> |

# BANCO DE LA REPÚBLICA, ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE 1/

| <b>EGRESOS</b>  |                           |                           |                    |
|---|---------------------------|---------------------------|--------------------|
| (Millones de pesos)                                     |                           |                           |                    |
|   | 2006                      | 2005                      |                    |
| <b>OPERACIONALES</b>                                    | <b>1.178.487,0</b>        |                           | <b>1.074.634,6</b> |
| <b>INTERESES Y RENDIMIENTOS</b>                         | <u>430.139,5</u>          | <u>446.373,4</u>          |                    |
| Remuneración cuentas de depósito-encaje y DTN           | 412.904,8                 | 418.293,5                 |                    |
| Gastos en la administración de reservas internacionales | 17.234,7                  | 28.079,9                  |                    |
| <b>COMISIONES Y HONORARIOS</b>                          | <u>3.304,1</u>            | <u>2.470,1</u>            |                    |
| <b>DIFERENCIAS EN CAMBIO</b>                            | <u>36.987,7</u>           | <u>62.974,6</u>           |                    |
| Cuentas de depósito                                     | 8.710,9                   | 0,0                       |                    |
| Obligaciones por aportes en organismos internacionales  | 4.531,7                   | 0,0                       |                    |
| Aportes en organismos internacionales                   | 21.666,5                  | 50.546,0                  |                    |
| Otras sobre pasivos                                     | 72,3                      | 143,0                     |                    |
| Otras sobre activos                                     | 2.006,3                   | 12.285,6                  |                    |
| <b>COSTO DE EMISIÓN DE ESPECIES MONETARIAS</b>          | <u>127.938,7</u>          | <u>124.204,5</u>          |                    |
| Billetes  | 64.914,0                  | 48.776,9                  |                    |
| Moneda metálica   | 31.747,6                  | 18.477,1                  |                    |
| Valor facial moneda metálica destruida                  | 24.999,5                  | 52.141,7                  |                    |
| Distribución de especies monetarias                     | 6.277,6                   | 4.808,8                   |                    |
| <b>GASTOS DE PERSONAL</b>                               | <u>184.719,1</u>          | <u>174.537,4</u>          |                    |
| Salarios y prestaciones sociales                        | 123.236,8                 | 115.413,9                 |                    |
| Otros gastos de personal                                | 61.482,3                  | 59.123,5                  |                    |
| <b>GASTOS DE PENSIONADOS</b>                            | <u>263.714,5</u>          | <u>163.443,0</u>          |                    |
| <b>GASTOS GENERALES</b>                                 | <u>44.177,3</u>           | <u>42.331,9</u>           |                    |
| <b>IMPUESTOS</b>  | <u>8.121,6</u>            | <u>6.973,6</u>            |                    |
| <b>SEGUROS</b>  | <u>7.317,8</u>            | <u>7.599,4</u>            |                    |
| <b>CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES</b>                    | <u>5.286,2</u>            | <u>3.487,1</u>            |                    |
| <b>GASTOS CULTURALES</b>                                | <u>8.208,9</u>            | <u>7.216,9</u>            |                    |
| <b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>     | <u>51.169,0</u>           | <u>28.403,0</u>           |                    |
| Provisiones   | 23.258,4                  | 2.420,9                   |                    |
| Depreciaciones  | 16.527,3                  | 15.810,2                  |                    |
| Amortizaciones  | 11.383,3                  | 10.171,9                  |                    |
| <b>OTROS OPERACIONALES (nota 24)</b>                    | <u>7.402,6</u>            | <u>4.619,7</u>            |                    |
| <b>NO OPERACIONALES (nota 25)</b>                       | <u>3.968,0</u>            | <u>5.836,8</u>            |                    |
| <b>TOTAL EGRESOS</b>                                    | <u><b>1.182.455,0</b></u> | <u><b>1.080.471,4</b></u> |                    |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                          | <u><b>1.623.881,5</b></u> | <u><b>325.180,1</b></u>   |                    |

**Nota:** véanse las notas que acompañan los estados financieros.  
1/ Publicación autorizada por la Superintendencia Financiera mediante comunicación 2007005252-003-000 de febrero 21 de 2007.